Órgão de Divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7395 - Quinta-feira, 21 de Novembro de 2024.

Divulgação: Quinta-feira, 21 de Novembro de 2024.     Publicação: Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024.

  Executivo - DOCUMENTOS OFICIAIS

   Documentos Oficiais

   Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

   Protocolo: 509989

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 128/2024
PROCESSO 24.0.000076249-7

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais, nos termos da Lei Complementar 628/2009 do Município, e por maioria absoluta de seus membros,
RESOLVE:
Aprovar os valores do recurso financeiro do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescentes, mediante celebração
de Termo Aditivo pela FASC, para a retomada do atendimento das Organizações Sociais atingidas pela calamidade, conforme
Resolução 087/2024:
- SOME Centro Social Marista Ir. Antônio Bortolini, R$ 249.800,00 (duzentos e quarenta e nove mil e oitocentos reais);
- Pão dos Pobres, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);
- Associação dos Amigos, Artesão e Pescadores da Ilha da Pintada, R$ 138.775,00 (cento e trinta e oito mil e setecentos e
setenta cinco e reais);
- Sempre Mulher - Instituto de Pesquisa e Intervenção sobre as Relações Sociais, R$ 78.630,80 (setenta e oito mil seiscentos
e trinta reais e oitenta centavos);
- Associação de Moradores da Vila Tecnológica - AMOVITEC Tecnobaby, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);
- Fundação Fé e Alegria do Brasil, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);
- CEPA – Comunidade Evangélica de Porto Alegre – CEDEL, R$ 179.289,86 (cento e setenta e nove mil duzentos e oitenta e
nove reais e oitenta seis centavos);
- Vila União, R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais);
- Ação Social de Fé, R$ 221.398,05 (duzentos e vinte um mil trezentos e noventa oito reais e cinco centavos).
Sessão Plenária nº 024/2024, 14 de agosto de 2024.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente CMDCA.

   Edição Completa

21/11/2024, 13:56 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=509989

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=509989 1/1

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5414&cid=509989&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=5414&cid=509989&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5414_ce_20241121_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5414_ce_20241121_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();